

KẾ HOẠCH

Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh khối 10, năm học 2023 - 2024

Căn cứ kế hoạch năm học 2023 – 2024 của Trường THPT Hoàng Diệu;

Căn cứ kết quả Hội nghị CMHS khối 10, Lần thứ Nhất năm học 2023-2024;

Trường THPT Hoàng Diệu xây dựng kế hoạch Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh khối 10, năm học 2023 - 2024. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị cho học sinh các kiến thức cơ bản về nghề nghiệp, rèn luyện các kỹ năng nhận thức năng lực, sở trường của bản thân; cung cấp các thông tin về xu hướng và nhu cầu xã hội đối với nguồn nhân lực trong tương lai.

Trang bị các nhóm kỹ năng sống cần thiết cho học sinh theo định hướng: Kiến thức, Kỹ năng, Thái độ và thói quen (KASH). Giáo dục ý thức trách nhiệm với bản thân, nhà trường, gia đình và xã hội, giáo dục tinh thần tự học, tự rèn, tự khẳng định bản thân mình, có khả năng ứng xử phù hợp với xã hội, thích ứng và hòa nhập tốt với cuộc sống, với cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức phù hợp với nhu cầu của học sinh, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên được phân công thực hiện nhiệm vụ phải thể hiện được tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong các hoạt động.

Học sinh phải tham gia chương trình đầy đủ, nghiêm túc và chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** từ 15/8/2023 đến 29/8/2023

- **Địa điểm:** Trường THPT Hoàng Diệu.

2. Nội dung

2.1. Giáo dục kỹ năng sống: Dành cho khối 10

2.1.1. Mục tiêu

- Kiến thức:

Trang bị cho học sinh các nhóm kỹ năng sống cần thiết: (1) Nhóm kỹ năng cá nhân; (2) Nhóm kỹ năng xã hội; (3) Nhóm kỹ năng nhận thức; (4) Nhóm kỹ năng thực tiễn.

- Kỹ năng:

Học sinh thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, phòng tránh dịch bệnh; phòng chống và thoát hiểm khi xảy ra sự cố cháy nổ, kỹ năng cứu hộ, cứu nạn; tham gia giao thông an toàn, văn hóa; Sử dụng điện an toàn, tiết kiệm; sử dụng thực phẩm sạch, an toàn; bảo vệ sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống xâm hại tình dục; phòng, tránh bạo lực học đường.

Thực hiện ứng xử văn minh văn hóa trong trường lớp và ngoài xã hội; Nghe, nói, đọc, viết hiệu quả, tự tin trình bày và diễn thuyết trước đám đông; sử dụng mạng xã hội an toàn, văn minh, lành mạnh, thiết thực; biết làm chủ cảm xúc bản thân

Có lối tư duy khoa học, logic, sáng tạo;

Chủ động, tích cực các hoạt động tập thể, trải nghiệm.

2.2.2. Chương trình cụ thể: Đính kèm

3. Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:**

1. Ông Phùng Kim Phú, Hiệu trưởng.

- **Các phó trưởng ban:**

2. Ông Huỳnh Đoan Chánh, Phó Hiệu trưởng.

3. Ông Hứa Văn Ủ, Phó Hiệu trưởng.

4. Bà Trần Thị Yên Trang, Phó Bí thư Đoàn trường

- **Thành viên:**

5. Ông Trần Ngọc Nguyên, Giáo viên.

6. Ông Lâm Văn Tùng, Bí thư Đoàn trường.

7. Ông Hà Đức Hiền, TPCM tổ TD-QP.

8. Bà Lý Việt Thắng, TT tổ VP

9. Bà Giang Thị Thanh Nhàn, kế toán

10. Bà Nguyễn Thị Lệ Thi. Thủ quỹ.

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức các hoạt động, giảng dạy giáo dục kỹ năng sống, thực hành trải nghiệm do CMHS khối 10 hỗ trợ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông Phùng Kim Phú, trưởng ban: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo điều hành thực hiện. Theo dõi chuyên môn về các mảng kỹ năng nhận thức, giao tiếp xã hội.

2. Ông Huỳnh Đoàn Chánh, Phó trưởng ban Phụ trách CSVC, Quyết toán kinh phí. Theo dõi chuyên môn các mảng kỹ năng về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và thoát hiểm, an toàn thực phẩm, phòng tránh bạo lực học đường.

3. Ông Hứa Văn Ủ: Phụ trách Hội chợ từ thiện. Phụ trách chuyên môn các mảng kỹ năng về phòng tránh tệ nạn Ma túy, tệ nạn xã hội, xâm hại tình dục.

4. Bà Trần Thị Yến Trang: Quản lý HS, phụ trách Hội trại. Theo dõi chuyên môn về các mảng kỹ năng sinh tồn, kỹ năng sinh hoạt tập thể.

5. Ông Lâm Văn Tùng: Điều hành các nội dung sinh hoạt tập thể, trò chơi dân gian, múa dân vũ.

6. Tổ Văn phòng: chuẩn bị các vật tư, đồ dùng phục vụ giảng dạy, thu và quản lý kinh phí từ GVCN.

7. GVCN: Thông tin kế hoạch đến học sinh, đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia các hoạt động đúng thời gian và phối hợp với Đoàn trường tham gia quản lý học sinh. Thu kinh phí CMHS hỗ trợ theo lớp.

Trên đây là kế hoạch Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh khối 10 năm học 2023-2024 của Trường THPT Hoàng Diệu, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường được phân công hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- BTC
- GVCN lớp 10;
- Đoàn trường;
- Website trường;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Phùng Kim Phú

CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC KỸ NĂNG SỐNG- KHỐI 10 NĂM HỌC 2023-2024

Ngày	Giờ	Nội dung	Thành phần	Địa điểm	Phụ trách
15/8	7h-7h45	1. Chào cờ.	BGH, GVCN, BCH Đoàn trường, GVCN. Đoàn, Tất cả HS	Sân trường	Đoàn TN
		2. Giới thiệu BGH, BCH Đoàn trường, GVCN.			
		3. Thông điệp đầu năm của Hiệu trưởng.			
	8h-10h30	1. Nhận lớp.	GVCN, HS	Phòng học từng lớp	GVCN
		2. Giới thiệu Lịch sử trường THPT Hoàng Diệu.			
		3. Bầu ban cán sự lớp.			
		4. Hoàn thiện thông tin HS theo mẫu CSDL ngành			
		5. Phổ biến nội quy, quy tắc ứng xử. Quy định về đánh giá xếp loại HS.			
	14h-16h	1. Văn hóa xếp hàng: Đội hình đội ngũ	Tất cả HS	Sân trường	GV QPAN
		2. Học hát Quốc ca		Sân trường	Đoàn TN
16/8	8h-10h	1. Kỹ năng định vị bản thân	HS 10A1-10A7	Hội trường	PKP
		2. Kỹ năng Phòng cháy, chữa cháy, CNCH.	HS 10A8-10A14	Sân trường	Phòng CS PCCC
	14h-16h	1. Kỹ năng Phòng cháy, chữa cháy, CNCH.	HS 10A1-10A7	Sân trường	Phòng CS PCCC
		2. Kỹ năng định vị bản thân	HS 10A8-10A14	Hội trường	PKP
17/8	8h-10h	1. Kỹ năng tham gia giao thông an toàn.	HS 10A8-10A14	Hội trường	Phòng CSGT
		2. Trò chơi dân gian, múa dân vũ	HS 10A1-10A7	Sân trường	Đoàn TN
	14h-16h	1. Kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục.	HS 10A1-10A7	Hội trường	Chi cục dân số
		2. Trò chơi dân gian, múa dân vũ	HS 10A1-10A7	Sân trường	Đoàn TN

Ngày	Giờ	Nội dung	Thành phần	Địa điểm	Phụ trách
18/8	8h-10h	1. Kỹ năng giao tiếp, sử dụng mạng xã hội	HS 10A1-10A7	Hội trường	Trần thị Yến Trang
		2. Kỹ năng sử dụng điện an toàn, tiết kiệm	HS 10A8-10A14	Sân trường	Cty Điện lực
	14h-16h	1. Kỹ năng sử dụng điện an toàn, tiết kiệm	HS 10A1-10A7	Sân trường	Cty Điện lực
		2. Kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục.	HS 10A8-10A14	Hội trường	Chi cục dân số
19/8	8h-10h	1. Kỹ năng Tư duy sáng tạo	HS 10A1-10A7	Hội trường	PKP
		2. Hành quân dã ngoại	HS 10A8-10A14	Khu 5A	GVCN, Đoàn TN
	14h-16h	1. Kỹ năng Tư duy sáng tạo	HS 10A8-10A14	Hội trường	PKP
	15h-17h	2. Hành quân dã ngoại	HS 10A1-10A7	Khu 5A	GVCN, Đoàn TN
20/8	7h-16h00	Thi đấu và cổ vũ giải Cầu lông: "Chào năm học mới"	Tất cả HS	Nhà thi đấu	Trần Ngọc Nguyên
21/8	7h-7h45	1. Chào cờ	BGH, GVCN, BCH Đoàn, Tất cả HS	Sân trường	Đoàn TN
	8h-10h	2. Kỹ năng giao tiếp, sử dụng mạng xã hội	HS 10A8-10A14	Hội trường	Trần thị Yến Trang
		3. Trò chơi dân gian, múa dân vũ	HS 10A1-10A7	Sân trường	Đoàn trường
	14h-16h	1. Kỹ năng tham gia giao thông an toàn.	HS 10A1-10A7	Sân trường	Phòng CSGT
2. Trò chơi dân gian, múa dân vũ		HS 10A8-10A14	Sân trường	Đoàn TN	
22/8	8h-10h	1. Kỹ năng phòng chống tệ nạn Ma túy	HS 10A1-10A7	Hội trường	Phòng CS PCMT
		2. Lái xe an toàn	HS 10A8-10A14	Sân trường	Ánh Quang
	14h-16h	1. Kỹ năng phòng chống tệ nạn Ma túy	HS 10A8-10A14	Hội trường	Phòng CS PCMT
		2. Lái xe an toàn	HS 10A1-10A7	Sân trường	Ánh Quang
23/8	8h-10h	1. Kỹ năng An toàn thực phẩm	HS 10A1-10A7	Hội trường	Chi cục ATTP
		2. Văn hóa trang phục	HS 10A1-10A7	Sân trường	Đoàn TN

Ngày	Giờ	Nội dung	Thành phần	Địa điểm	Phụ trách
	14h-16h	1. Kỹ năng An toàn thực phẩm	HS 10A8-10A14	Hội trường	Chi cục ATTP
		2. Văn hóa trang phục	HS 10A8-10A14	Sân trường	Đoàn TN
24/8	8h-10h	1. Kỹ năng phòng chống bạo lực học đường	HS 10A1-10A7	Hội trường	Hội LHPN
		2. Kỹ năng Phòng cháy, chữa cháy, CNCH.	HS 10A8-10A14	Sân trường	Phòng CS PCCC
	14h-16h	1. Kỹ năng phòng chống bạo lực học đường	HS 10A8-10A14	Hội trường	Hội LHPN
		2. Kỹ năng Phòng cháy, chữa cháy, CNCH.	HS 10A1-10A7	Sân trường	Phòng CS PCCC
25/8	8h-10h	1. Kỹ năng dựng trại	HS 10A1-10A7	Hội trường	Đoàn TN
		2. Kỹ năng dựng trại	HS 10A8-10A14	Sân trường	Đoàn TN
	14h-16h	1. Tìm hiểu văn hóa Khmer: Trang phục, âm nhạc, múa	HS 10A8-10A14	Hội trường	DTNT Huỳnh Cương
		2. Tìm hiểu văn hóa Khmer: Trang phục, âm nhạc, múa	HS 10A1-10A7	Sân trường	DTNT Huỳnh Cương
26/8	7h30-10h	Hội chợ từ thiện:	Tất cả HS	Sân trường	Đoàn TN
	14h-17h	Hội trại	Tất cả HS	Sân trường	Đoàn TN
	17h-21h	Gala Đánh thức khát vọng, Lửa trại	Tất cả HS	Sân trường	Đoàn TN
28/8		Trải nghiệm Đại học Tôn Đức Thắng- TP HCM	HS đang kí tự nguyện	Sái gòn	Thầy Chánh, GVCN, Đoàn TN
29/8		Thăm quan trường Dục Thanh- Phan Thiết		Phan Thiết	